« Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos : neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et fatigatione, nocte ac die operantes : ne quem vestrum gravaremus. » Qui sumus forma credentium.

« Non quasi non habuerimus potestatem. » Quia dignus est operarius mercede sua (Luc. x, 7).

« Sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. » Ne cui occasionem avaritiæ, quæ fons est inquietudinis, præberemus.

« Nam et cum essemus apud vos, hæc denuntiabamus vobis. » Quia prævidebamus aliquos tales esse futuros.

« Quoniam si quis non vult operari. » Aut se deant quieti, aut si veri sunt apostoli, nos sequantur : si non avaritiæ, sed Dei causa ambulare se dicunt.

« Nec manducet. » Hæc sit inquietudinis non solum pœna, sed etiam emendatio.

« Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes. » Rediit superioris sententiæ causas, ad quos legitime debeat pertinere : scilicet ad inquiete ambulantes, non ad quiete sedentes.

« Sed curiose agentes. » Inquirentes, quid in unaquaque civitate, vel provincia geratur, et domo.

« His autem qui ejusmodi sunt, denuntiamus et obsecramus in Domino Jesu Christo. » Non ipsos post alteram correctionem desinit commonere.

« Ut cum silentio operantes, suum panem manducent. » Non cum inquietudine alienum.

« Vos autem, fratres, nolite delicere benefacientes. » Non omnibus, sed talibus dari prohibeo : ne puteris me boni operis consuetudinem amputare.

« Quod si quis non obediit verbo nostro, per epistolam huic notate, et non commisceamini cum illo. » Si quis tertio noluerit emendari.

« Ut confundatur. » Non ut penitus abscindatur.

« Et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite, ut fratrem. Corripite, ut emendetur, et nolite abscindere, ut desperet. Ager curandus est, non necandus : ne in apostasiam inquietudo vertatur.

« Ipse autem Deus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco. Dominus sit cum omnibus vobis. Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni Epistola, ita scribo : Gratia Domini nostri Jesu Christi, cum omnibus vobis : Amen. » His verbis omnes Epistolas subscribebat, excepta Galatarum, quam ex integro manu propria perscripsit : ut post eam nec sibi, nec angelo crederetur.

## IN PRIMAM EPISTOLAM AD TIMOTHEUM.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus apostolus Jesu Christi. » Auctoritas et nominis et officii prænotatur, propter eos quibus erat responsurus.

« Secundum imperium Dei, Salvatoris nostri, et Christi Jesu, spei nostræ. » Non secundum meam præsumptionem : simul et Patris et Filii unum imperium demonstratur.